
 
Nuotolinis seminaras-diskusija 

„Nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadas: kūrimas ir plėtra“ 

2021 m. kovo 17 d. 9–14 val. 

 
„NKP vertybių fiksavimo ir vaizdo pristatymų rengimo ypatumai“  

Nijolė Jačėnienė, etninės kultūros laidų kūrėja, režisierė  

 

Šiuolaikinės modernios technologijos ir techninės priemonės praplečia reiškinių, 

objektų fiksavimo galimybes. Be  įprasto NKP vertybės aprašymo popieriuje, gali 

būti fiksuojamas (lot. fixus - pritvirtintas, tvirtas) vertybės garsas (garso 

įrašuose) ir vaizdas (vaizdo įrašuose, be garso ar su garsu). Pagrindiniai vaizdo 

fiksavimo būdai yra fotografavimas ir filmavimas (kiti - piešiniai, schemos, 

žemėlapiai ir pan.).  

 

Naujausios technologijos pritaikomos įvairiose žmogaus veiklos srityse ir 

aplinkybėse: filmuojama po vandeniu, ore ir kosmose. Vėliau kosminės vaizdo ir 

garso technologijos yra diegiamos šiuolaikinio žmogaus kasdieniniame gyvenime -  

mes naudojamės išmaniaisiais telefonais, kuriais galima fotografuoti ir filmuoti, 

skype’u, zoom’u ir kitais vaizdo ryšiais.   

 

Įprastai filmavimui yra reikalingos: vaizdo ir garso įrašymo priemonės, 

stabilizuojantys vaizdą kamerų stovai ar laikikliai, apšvietimo įranga, nufilmuotą 

medžiagą išsaugojančios laikmenos. 

 

Šiuo metu yra paplitęs skaitmeninis vaizdo fiksavimas, t. y. fotografuojama ar 

filmuojama skaitmeniniais prietaisais (fotoaparatais, kameromis), o vaizdo įrašai 

perkeliami į skaitmenines laikmenas (dar vadinamas atminties kortelėmis). 

 
Filmavimo įranga gali būti naujesnė ar senesnė, tačiau pagrindinis filmavimo 

prinipas išlieka toks pats - turinys apsprendžia formą, o forma - turinį. Taigi, 

pirmiausia, reikėtų žinoti, ką ir kodėl filmuoji,kokią informaciją nori perduoti 

žiūrovui, o jau tada pasirinkti tiksliausius filmavimo būdus ir, galiausiai, 

reikalingą filmavimo priemonių komplektą.  

 

Prieš filmavimą reikėtų susipažinti su visa surinkta aprašomąja vertybės bylos 

medžiaga. Joje galima rasti atsakymus į beveik visus klausimus - kur, kada ir kaip  

filmuoti. Tada - parengti filmavimo planą, kuris praverčia tiek aptariant filmavimo 

eigą su kūrybine grupe, tiek filmuojant. Pasirengimo metu sukaupta informacija apie 

NKP vertybę padeda greičiau surasti sprendimus ir atsakymus  į filmavimo metu 

kylančius nenumatytus įvairaus pobūdžio klausimus. 

 

I DALIS 

 

Filmuojant NKP vertybę ypatingą dėmesį reikėtų skirti autentiškumui (gr. 

authenticos - tikras, pagrįstas pirminiu šaltiniu, nekeliantis abejonių) - būtent 
šis principas taikomas dokumentikos žanre.  

 

Pagrindinis filmavimo (fiksavimo) tikslas yra perteikti NKP vertybės turinį, t. y.  

vertybės prasminės sandaros elementų visumą arba vienu žodžiu - prasmę, o tuo pačiu 

ir atskleisti vertę. Šį tikslą įgyvendinti padėtų tinkamiausiai pasirinkti vertybės 

filmavimo būdai. 

 

Šiuo metu į Nematerialaus kultūros paveldo vertybių sąvadą įrašytos 39 vertybės. 

Jos yra labai įvairios, todėl tam, kad būtų lengviau pasirinkti filmavimo būdą, 

sąlygiškai (pagal filmavimo objektą) sąvade esančias vertybes suskirsčiau į 

keturias grupes: daiktiškas, nedaiktiškas, veiksmo vertybes ir šventes.  

 

Pagal minėtą sąlyginį suskirstymą:  

* daiktiškos (apčiuopiamos, jas galima paliesti)- Šiaudinių sodų tradicija, Drevinė 

bitininkystė ir kt., t. y.vertybės, kurių tradicija susijusi su materialiu 

rezultatu, tokiu, kaip tautodailės dirbinys, maisto produktas ir pan.;  

* nedaiktiškos (neapčiuopiamos, jaučiamos), pvz., Sutartinės – lietuvių polifoninės 

dainos, Šiaurės rytų aukštaičių muzikavimas Peterburgo armonika, Polka Lietuvoje 

(arba kitaip - giedojimas, dainavimas, grojimas, šokimas), t. y. vertybės, 



 
susijusios su muzikine ar kita menine atlikimo veikla;  

* veiksmo (bendruomenių, šeimų, įvairių kolektyvų puoselėjamos tradicijos) - Pirčių 

lankymo tradicija, Lopšinių ir vaikų migdymo tradicijos Lietuvoje, Lietuviškos 

ristynės, t. y. vertybės, pirmiausia susijusios su veiksmu,kurį įtakoja  objektas;  

* šventės (visuotinio veiksmo), susijusios su progine veiksmo eiga, mišrios 

filmavimo būdų atžvilgiu.  
 

Daiktiškos: 

Drevinė bitininkystė / Jūžintų krašto keptinis alus / Totorių vestuvių pyrago čiakčiako tradicija 

Kryždirbystė ir jos simbolika Lietuvoje / Kuršių marių burvalčių vėtrungių gamyba / Mažosios Lietuvos 

delmonai / Šiaudinių sodų tradicija / Verbų rišimo tradicija Vilniaus krašte / Pintinių juostų pynimas /  

Lietuvos totorių gastronomija 

 

Nedaiktiškos: 

Sutartinės – lietuvių polifoninės dainos / Biržų krašto sutartinės ir jų atlikimas / Pietų (šilinių) 

dzūkų dainavimo tradicija Žiūrų kaime / Dainos iš marių dugno. Užlietų Kauno rajono kaimų dainavimo 

tradicija / Žemaičių Kalvarijos kalnų giedojimo tradicija / Muzikavimas bandonija Tauragės krašte /  

Šiaurės rytų aukštaičių muzikavimas Peterburgo armonika / Velykų būgnų mušimo tradicija Aukštaitijoje 

Polka Lietuvoje / Lietuvininkų dainavimo tradicija  

 

Veiksmo: 

Pirčių lankymo tradicija / Lopšinių ir vaikų migdymo tradicijos Lietuvoje / Lietuviškos ristynės / 

Kryžių lankymo tradicija Griškabūdžio apylinkėse / Skudutiškio (Molėtų r.) šventvietės lankymas / 

Senovinis stintelių ir seliavų gaudymas žiemą sukant bobas Mindūnų kaime ant Baltųjų Lakajų ežero / 

Vietovardžiai: atminties ir vartojimo tradicija / Šilinių dzūkų grybavimo tradicija / Poledinė 

bumbinamoji stintų žvejyba / Poledinė stintelių žvejyba sukant bobas Lūšių ežere /  

 

Šventės: 

Kūčios / Rasos šventė Kernavėje / Kurtuvėnų Užgavėnės / Kupiškėnų vestuvės / Lietuvos karaimų vestuvių 

tradicija / Visaginiečių totorių pavasario ūkio darbų pabaigtuvių šventė Sabantujus / Dainų ir šokių 

švenčių tradicija Estijoje, Latvijoje ir Lietuvoje / Tarptautinis folkloro festivalis „Skamba skamba 

kankliai” / Žolinės atlaidų šventimas Krekenavoje 

 

II DALIS  

 

Visų sąlygiškai suskirstytų vertybių filmavimo etapai yra tie patys: 

1 - pasirengimas filmavimui (arba planavimas),  

2 - filmavimas, 

3 - nufilmuotos medžiagos peržiūra-atrinkimas ir pateikimas (pateikiama 

nesumontuota arba sumontuota filmuota medžiaga). 

 

1 etapas - pasirengimas filmavimui (arba planavimas) 

 

Filmavimo vietos pasirinkimas 

Prieš pradedant filmuoti, reikėtų nuspręsti,kur bus filmuojama - ar patalpoje, ar 

lauke. Sprendimą turėtų nulemti būdingiausia NKP vertybės radimosi erdvė. Pvz., 

vėtrungę įprastai gamina patalpoje (filmavimas turėtų vykti patalpoje), sutartines 

gieda ir lauke (gamtoje), ir patalpoje (nes galima mokyti sutartinių giedojimo 

auditorijoje, jas įrašinėti studijoje ar pasirodyti scenoje)- šiuo atveju tinkamos 

visos paminėtos erdvės arba kuri nors viena iš jų.  

 

Renkantis filmavimo vietas, svarbu atsižvelgti ir į tai, kokį poveikį jos turės ir 

garso įrašui (ar nėra aplinkoje triukšmo, ar garsas pernelyg neaidi ir pan.).  

 

Tinkamas filmavimo vietos parinkimas ne tik supažindina su konkrečia objekto 

aplinka, bet ir padeda išreikšti reikiamą nuotaiką, perteikti NKP vertybės kūrimo 

„atmosferą“,ir yra prasminis turinio elementas. 

 

Filmavimo laiko pasirinkimas 

Kitas prasminis turinio elementas - filmavimo laikas, ypač jei filmuojama ne 

patalpoje, o lauke. Yra aktualus paros laikas (diena-naktis) ir sezoniškumas 

(vasara-žiema, t. y. saulėta - apsiniaukę, daug šviesos - mažai šviesos).  

 

Tuo paros laiku, kai saulė yra ryški, metami ir ryškūs šešėliai - nufilmuotas 

vaizdas atrodys kontrastingas, nes gerai apšviestos vietos bus ryškios. Debesuotą 

dieną šešėliai neryškūs,šviesa lygi - nufilmuotame vaizde nėra per ryškių - tamsių 

ar peršviestų - vietų. 

 

Apšvietimas 

Šviesos šaltiniai yra šviesą skleidžiantys daiktai.  



 
Jie skirstomi į gamtinius ir dirbtinius. Gamtiniai: Saulė, Mėnulis, Žvaigždės, 

žaibas, gyvieji organizmai (jūros organizmai, medūzos, jonvabaliai, grybai) ir kt. 

Dirbtiniai šviesos šaltiniai - tai žmogaus sukurti  prietaisai, skleidžiantys 

šviesą (laužai, aliejinės lempos, vaško žvakės, dujos, žibalinės lempos, elektros 

lempos, lazeriai ir kt.). 

 

Apšvietimo šiltumą ar šaltumą lemia mėlynos ir raudonos spalvos santykis kadre 

palyginus su nustatytu baltos šviesos balansu. Baltos šviesos balansas 

sudėtingesnėse kamerose nustatomas laikant baltą popieriaus lapą priešais objektyvą 

patalpoje ar lauke, kur norima filmuoti ir, tokiu būdu subalansavus kamerą, yra 

išgaunama natūrali vaizdo spalva. 

 

Pasirinkus filmavimo laiką, galima komplektuoti reikalingą papildomą apšvietimo 

techniką, kurią sudaro:  prožektoriai (HMI, volframiniai, fluorescensiniai, LED, 

Baterflajai, SOFT BOX ir pan.), stovai, tvirtinimai ir šviesą išlyginanti įranga 

(rėmai, vėliavos, atšvaitai, tinkleliai, skėčiai ir pan.) 

 

2 etapas - filmavimas 

 

Filmuojant svarbu tinkamai pasirinkti filmavimo žiūros tašką ir kryptį, kadro tipą 

(stambumą) ir kadrų kompozicijas bei naudoti vaizdų sekos formulę. 

  

Filmavimo  krypties pasirinkimas  

Yra šešios kryptys. Dažniausiai filmuojama tai, kas yra tiesiai prieš operatorių. 

Tačiau objektą galima filmuoti iš viršaus, iš apačios, iš vienos ar kitos pusės, iš 

priekio ir iš nugaros. 

  

Filmavimo žiūros taškas(vieta, kur pastatyta kamera)atskleidžia santykį su objektu 

(iš viršaus - žiūrima tarsi iš aukšto, iš apačios - nuolankiai, ir t.t.) 

 

Pirmiausia, reikėtų pasirinkti tokį filmavimo žiūros tašką, kuris neiškreiptų NKP 

vertybės dydžio, t. y optiškai jos nesumažintų ar nepadidintų, nes siekiame 

vertybės filmavimo autentiškumo. 

 

Antra, reikėtų siekti, kad vaizdas būtų perspektyvoje, tūrinis-erdvinis, o ne 

plokščias. Bendrai paėmus, filmuojant galioja tokie patys, kaip dailėje 

kompozicijos dėsniai, susiję su objekto vaizdavimu plokštumoje ir erdvėje.  

 

Kadro planų tipai (stambumai)ir kadro kompozicija 

Perteikiama informacija tiesiogiai priklauso nuo to, kiek ir kokių objektų bus 

įtraukta į kadrą. Įprastai kamerų ieškikliai būna suskirstyti kvadratėliais, pagal 

kuriuos galima kadruoti ir nustatyti filmuojamo objekto dydį, t. y. kadro stambumą. 

 
Pagrindiniai kadro planų tipai: bendras, vidutinis ir stambus.  

* Bendras planas parodo objektą „visu ūgiu“ ir aplinką, kurioje jis yra 

filmuojamas.  

* Vidutinis planas - kai filmuojama dalis objekto. Dažnai taikomas filmuojant 

pokalbius.  

* Stambus planas - kai filmuojama objekto detalė. Pastebėta, kad kuo iš arčiau 

užfiksuotas objektas ar veiksmas, tuo jis labiau patraukia dėmesį. 

 
Kadro kompozicija (lot. compositio – sudėstymas, sukūrimas) – tai objektų 

išsidėstymas ar sudėliojimas tam tikroje erdvėje. Nuo to, kaip tie objektai yra 

sukomponuoti, kokios jų savybės išryškintos ir koks santykis su kitais objektais, 

priklauso kadro perteikiama informacija ir estetika.  

 
Filmuojant, kitaip nei fotografijoje ar dailėje, egzistuoja papildomas elementas – 

kadro trukmė (laiko tarpas nuo vaizdo įrašymo pradžios iki pabaigos). Kiekvieno 

plano trukmė turėtų būti 6–12 sekundžių (jei nefilmuojamas ypatingas veiksmas, 

nekalbinamas pašnekovas ir panašiai). Dar plano trukmė priklauso nuo jo stambumo 

(tą žinoti aktualu ir montuojant). Bendras planas rodomas ilgiau, o stambus - 

trumpiau. Taip pat klasikinės filmavimo taisyklės skelbia, kad planas negali būti 

trumpesnis nei 2 sekundės, nes pirmąsias dvi sekundes žiūrovas paprastai net 

nesuvokia, ką mato. 



 
 

Filmuojant svarbius užrašus, taikoma taisyklė, kad planas turi būti rodomas tiek, 

kiek reikia laiko užrašui perskaityti garsiai.  

 

Vaizdų seka  

Yra taip vadinama „Vaizdų sekos formulė 3+1“. 3 - tai trijų kadrų seka (ją sudaro 

iš vieno taško nufilmuoti trys planai - bendras ir  stambus planai, panorama 

(horizonatli ar vertikali)+ 1 ypatingo rakurso planas. Pritaikius vaizdų sekos 

formulę vaizdų filmavimui iš įvairių žiūros taškų, nufilmuotus vaizdus vėliau 

lengva montuoti, be to, nuodugniau parodomas ir pats objektas. Panoramų filmavimo 

kryptis turėtų sutapti su objekto „žiūrėjimo“ kryptimi. 

 

III dalis 

 

Daiktiškos NKP vertybės filmavimas - reikėtų nufilmuoti: 

* pačią vertybę (autentišką ir rekonstruotą-naudojamą mūsų dienomis), 

* vertybės istorinį kontekstą atskleidžiančius vaizdus, 

* vertybės  kūrimo (gamybos) procesą,   

* interviu su vertybę kuriančiu žmogumi, 

* interviu su tą vertybę naudojančiais žmonėmis, 

* interviu su ekspertais (žr. į 1 lentelę) 

 

1 lentelė DAIKTIŠKOS NKP VERTYBĖS FILMAVIMO PLANAS 

 

Autentiška 

vertybė: 

eksponatai 

muziejuje, 

nuotraukos iš 

knygų, kolekcijų 

ir pan. 

 

Istorinis 

kontekstas: 

archyvinės 

nuotr. (pvz., 

vertybę 

įtakojusių 

asmenų, 

rankraščių, 

laiškų), 

išlikusi 

archyvinė 

filmuota 

medžiaga ir 

pan. 

Vertybės vaizdas 

mūsų dienomis 

Rekonstruota 

vertybė 

 

Vertybės kūrimo 

(gamybos) 

procesas  

Interviu su: 

vertybės kūrėju 

(gamintoju), 

ją naudojančiais 

asmenimis, 

ekspertais 

 

AUTENTIŠKOS NKP VERTYBĖS FILMAVIMAS IR ISTORINIS KONTEKSTAS 

 

Norint atskleisti vertybę ir susieti ją su mūsų dienomis, svarbu turėti vaizdinės 

ikonografinės madžiagos. Ją dažniausiai sudaro nuotraukos iš muziejų katalogų, 

bibliotekose esančių rankraščių, knygų ar nufilmuotos vertybės-eksponatai 

muziejuose ir kitose jų saugojimo vietose. 

 

Filmuojant muziejuje ar autentiškoje aplinkoje įprastai papildomų prožektorių 

statyti neleidžia, todėl filmuoti autentiškus eksponatus geriausia didelės raiškos 

kamera (kartais prie pačių kamerų tvirtinamos lemputės). Vaizdas turi būti stabilus 

ir gerai apšviestas.  

 

NKP VERTYBĖS VAIZDAS MŪSŲ DIENOMIS  

 

Vertybės vaizdą, esant galimybei, reikėtų nufilmuoti visose jos panaudojimo 

aplinkybėse. Pvz., vėtrungę - ir atskirai (jos bendrą planą, detales), ir ant laivo 

stiebo, ir kitose vietose, kur ją galima pamatyti; duoną - ir atskirai, kai ji jau 

yra pagaminta, ir duonos ragavimą, ir jos simbolinį panaudojimą, pvz., sutinkant 

jaunavedžius (jei tame krašte vyrauja toks  paprotys) ir pan.  

 

NKP VERTYBĖS KŪRIMO (GAMYBOS) PROCESAS 

Vertybės kūrimo (gamybos) proceso metu svarbu nuosekliai nufilmuoti gamybos eigą 

arba pagrindinius gamybos proceso etapus, gamybos medžiagas (žaliavą) ir priemones. 

Reikėtų aptarti eigą su vertybės gamintoju, ypač jei filmuojama viena kamera. 

Galima judėti su objektu arba filmuoti statiškai - nustatyti planą ir laukti, kol 

objektas įeis-išeis iš kadro. 

  

 



 
INTERVIU (pokalbis)  

 

1. Reikėtų nufilmuoti interviu su žmogumi, kuriančiu NKP vertybę mūsų dienomis. Jis 

gali pasakoti apie NKP vertybę ją gamindamas, darbo vietoje (sėdėdamas-stovėdamas), 

neutralioje aplinkoje. 

2. Reikėtų nufilmuoti interviu su NKP vertybę naudojančiais asmenimis ir 

ekspertais. Juos filmuoti galima patalpoje ar lauke, priklausomai nuo turimos 

filmavimo technikos, laiko ir vietos aplinkybių.  

 

PATARIMAI 

 

* Filmuojant interviu, patartina kamerą statyti taip, kad ji būtų pašnekovo akių 

lygyje. Pašnekovas turėtų žiūrėti į kamerą, todėl klausinėjantysis turėtų stovėti 

šalia kameros. Kadre reikėtų vengti jungiklių, laidų, taip pat stulpų, medžių, 

„augančių“ iš galvų -  vaizdas turėtų būti „švarus“. 

* Prieš filmavimą reikėtų nepamiršti subalansuoti kamerą. 

* Viską filmuojant, taip pat ir interviu, galioja vaizdų sekos formulė.  

* Pašnekovo reikėtų paprašyti atsakinėti pilnu sakiniu. Pvz., Koks šiandien lauke 

oras? Gražus (= Šiandien lauke gražus oras). 

 

Filmuojant NKP daiktišką vertybę prireiks tokios filmavimo technikos: kamera, GoPro 

(veiksmo) kamera (eksponatų panoramoms ar gamybos proceso filmavimui), apšvietimo 

prožektoriai (ar lemputė prie kameros), laikikliai, stovai(trikojai) kamerai ir 

prožektoriams,laikmenos filmavimo medžiagai (atminties kortelės); garso įranga - 

mikrofonai (prisegamas, laidinis).  

 

Užfiksuoti daiktiškos vertybės, beje,kaip ir kitų vertybių vaizdai, ne tik parodo, 

kaip ji atrodo (formą, medžiagiškumą (faktūrą), spalvas), bet ir leidžia suprasti,  

kokia jos paskirtis, o tuo pačiu - kodėl ji ypatinga ir vertinga. 

 

2 lentelė NEDAIKTIŠKOS NKP VERTYBĖS FILMAVIMO PLANAS 

 

Autentiška 

vertybė: 

Muz. kūrinys,  

instrumentas, 

šokis (arch. 

įrašas, natos, 

žodžiai); 

atlikėjas ar 

atlikėjų 

kolektyvas (kas 

muzikos kūrinį 

atlikdavo)- 

eksponatai 

muziejuje, 

nuotraukos iš 

knygų, kolekcijų 

ir pan. 

Istorinis 

kontekstas: 

archyvinės 

nuotr. (pvz., 

vertybę 

įtakojusių 

asmenų, 

rankraščių, 

laiškų), 

išlikusi 

archyvinė 

filmuota 

medžiaga ir 

pan. 

Muz. 

kūrinys,instrumentas, 

šokis; 

atlikėjas ar atlikėjų 

kolektyvas  

(kas atlieka) mūsų 

dienomis 

repertuaras, 

naudojami muzikos 

instrumentai, 

apranga - tautiniai 

drabužiai 

 

Vertybės kūrimo 

procesas - 

atlikimas: 

giedojimas, 

dainavimas, 

grojimas, 

šokimas 

Interviu su: 

atlikėju ar 

atlikėjais, 

klausytojais-

žiūrovais, 

ekspertais 

 

AUTENTIŠKOS NEDAIKTIŠKOS NKP VERTYBĖS FILMAVIMAS IR ISTORINIS KONTEKSTAS 

 

Muzika yra neapčiuopiama. Tačiau, matydami ir girdėdami, kaip ją atlieka, koks jos 

poveikis klausytojams-žiūrovams, patiriame perteikiamą nuotaiką ir įvairias 

žinutes, užkoduotas tradicinėje liaudies kūryboje.  

  

NEDAIKTIŠKOS NKP VERTYBĖS KŪRIMO PROCESAS - ATLIKIMAS: giedojimas, dainavimas, 

grojimas, šokimas 

 

Giedojimas, dainavimas 

Kiekvienas muzikos kūrinys turi savo melodiją, ritmą, tik jam būdingą atlikimo 

manierą. Visa tai reikėtų perteikti nufilmuotoje medžiagoje. Pristatant muzikos 

kūrinį kaip NKP vertybę - filmuojant ir montuojant reikėtų vengti įvairių dėmesį 

nuo atlikimo atitraukiančių triukų ir efektų.  

 

Melodija tarsi teka, juda, todėl dažnai naudojamas vaizdo priartinimas - 

transfokacija, kurios patarčiau vengti. Geriau naudoti panoramas (jos gali būti 

bendro ar / ir stambaus plano) arba filmuoti judančia kamera. 



 
 

Judančia kamera nufilmuoti vaizdai dreba, todėl reikėtų naudoti vaizdą 

stabilizuojančius kameros laikiklius. Pravartu naudoti Steadicam’ą (išradėjas 

Garett Brown) - vaizdo stabilizavimo sistemą, kai kamera tolygiai juda su 

operatoriumi be jokio drebėjimo. 

 

Yra nerašyta taisyklė, kad dainininkams negalima lįsti į gerklę, t. y. filmuoti 

atlikėją tiesiai prieš jį pastatyta kamera stambiu planu, - geriau iš kurio nors 

šono ar profiliu, kad vaizdas būtų estetiškas ir etiškas.  

 

Grojimas  

Muzikantus, atliekančius kūrinį, geriausia filmuoti bent dviem kameromis, iš kurių 

viena turėtų rodyti bendrą planą, o kita - detales: muzikanto veidą, rankas, 

instrumentą. Galima filmuoti ir viena judančia kamera, tačiau tokiam filmavimui 

reikalinga vaizdą stabilizuojanti įranga ir įgudęs operatorius. 

 

Garsas 

Filmuojant šią vertybių grupę, daug daugiau dėmesio reikėtų skirti garsui.  Ar 

kokybiškai pavyks įrašyti garsą filmuojant, priklauso nuo turimos filmavimo 

įrangos.  

 

Paprastos buitinės kameros dažniausiai turi vidinius mikrofonus ir galimybę 

prijungti išorinį mikrofoną. Vidiniai kameros mikrofonai turi ribotas galimybes 

užfiksuoti garsą, be to, valdant kamerą visi prisilietimai prie prietaiso taip pat 

yra įrašomi, nes tiesiogiai yra susieti su mikrofonu. 

 

Profesionalios vaizdo kameros dažniausiai turi dvi mikrofono jungtis, o jei reikia 

daugiau garso kanalų, yra jungiamas atskiras išorinis garso pultas, valdomas garso 

operatoriaus. Taigi, profesionaliose kamerose galima išgauti kelis atskirus kanalus 

(mikrofonai įrašo garsą mono režimu, atkurdami skirtingus šaltinius kameros 

kairiajame ir dešiniajame kanaluose).  

 

Paprastai yra naudojami du pagrindiniai mikrofonų tipai: 1) kryptinis 

(„Meškerinis“) mikrofonas, kuris gali būti nukreiptas į garso šaltinį ir 2) 

prisegamasis mikrofonas (radijo arba laidinis). Dažnai vienu metu naudojami abiejų 

rūšių mikrofonai, nes jie vienas kitą papildo.  

 

Šokis 

Filmuojant šokį svarbu parodyti šokio piešinį ir figūras, todėl dažniausiai 

filmuojama įvairaus stambumo ir rakurso bendrais planais (ir iš viršaus dronu - 

nuotoliniu būdu valdomu orlaiviu su kamera). Išradingesni ir kūrybiškesni 

operatoriai suranda įdomių filmavimo taškų, pvz., jeigu šokamas ratelis, filmuoja 

iš centro ratelio viduje. Tada šokėjai juda pro kamerą, ir sukuriamas betarpiško 

dalyvavimo jausmas. 

 

Filmuojant šokį yra paplitęs stereotipas daug kartų rodyti šokančiųjų kojas. 

Tačiau, mano galva, įdomesni šokančiųjų veidai, kuriuose atsispindi atlikėjų 

jausmai. Kojas filmuočiau stambiu planu tik tuo atveju, jeigu jomis būtų išraizgoma 

kokia nors ypatinga figūra. Dar svarbu filmuojant, plano pradžioje ir pabaigoje, 

bent kelias sekundes išlaikyti statiškus kadrus, kad montuojant nenusikirptų rodomo 

veiksmo pradžia ir pabaiga. 

 

3 lentelė VEIKSMO - NKP VERTYBĖS - FILMAVIMO PLANAS 

 

Autentiška 

vertybė: 

Lankomas 

objektas, 

lankytojai 

(pagrindiniai 

veikėjai), 

eksponatai 

muziejuje, 

nuotraukos iš 

knygų, kolekcijų 

ir pan. 

 

Istorinis 

kontekstas: 

archyvinės 

nuotr. (pvz., 

vertybę 

įtakojusių 

asmenų, 

rankraščių, 

laiškų), 

išlikusi 

archyvinė 

filmuota medž. 

ir pan. 

Vertybės vaizdas 

mūsų dienomis 

Rekonstruota 

vertybė 

 

Atskleisti 

priežastis:    

kodėl objektas 

lankomas iki šiol 

Interviu su: 

objektą lankančiais 

žmonėmis, 

bendruomenės nariais, 

puoselėjančiais šią 

tradiciją, 

dalyviais, 

ekspertais 



 
 

4 lentelė ŠVENTĖS - NKP VERTYBĖS - FILMAVIMO PLANAS 

 

Autentiška 

vertybė: 

Kada pradėta 

švęsti ir kodėl: 

eksponatai 

muziejuje, 

nuotraukos iš 

knygų, kolekcijų 

ir pan. 

Kas įtakojo 

šventės vietą ir 

datą? 

 

Istorinis 

kontekstas: 

archyvinės 

nuotr. (pvz., 

vertybę 

įtakojusių 

asmenų, 

rankraščių, 

laiškų), 

išlikusi 

archyvinė 

filmuota 

medžiaga ir 

pan. 

Vertybės vaizdas 

mūsų dienomis 

Šventės eiga, 

dalyviai, 

repertuaras, 

atributika ir pan. 

 

Atskleisti vertę 

ir ją įtakojusias 

priežastis:    

šventės 

organizavimo 

tikslai ir 

ypatumai 

Interviu su: 

šventės 

organizatoriais, 

dalyviais, 

žiūrovais, 

ekspertais 

 
Šioms vertybių grupėms reikėtų pritaikyti pirmųjų dviejų grupių filmavimo būdus. 

 
3 etapas - nufilmuotos medžiagos peržiūra-atrinkimas ir pateikimas 

 

Dažniausiai nufilmuota medžiaga byloms pateikiama sumontuota filmukų pavidalu, 

naudojant įvairius efektus. Be abejonės, galima pateikti filmukus, tačiau drauge 

reikėtų pridėti laikmeną su tvarkingai nufilmuota originalia medžiaga be efektų, 

atskirais planais ir lydraščiu (kas, kur, kada, ką filmavo).  

 

PAVYZDYS Delmonai* Režisūrinio scenarijaus (montažo) plano fragmentas 

 

 
Eilės Nr. / TC 

 

 
VAIZDAS / TITRAS 

 
MONTAŽAS / EFEKTAI  

 
TEKSTAS UŽ KADRO  

 
GARSAS / PASTABOS 

1 
00.00 – 00.07 

PRADŽIOS 
VINJETĖ 

su vaizdu ir garsu,  
mikšerio efektas 

  

2 MAŽOSIOS 
LIETUVOS 
DELMONAI 
Į sąvadą įrašyta 
2019 m. 

ant padaryto vaizdo,  
mikšerio efektas 

 Miesto intertriukšmas 

3 Atkurtas 
delmonas, nuotr. 
muziejuje esantis 
delmonas, nuotr. 

sujungiamasis efektas, 
nuotr. rodymo efektas 

1. Delmonas – dekoruotas tekstilės 
krepšelis. Tarmiškai delmonas dar 
vadintas taše, kapše, krapšte, kišene, 
daumonu, diržiuku.  Delmonuose 
buvo laikomos įvairios brangios 
smulkmenos, šukos, pinigėliai, raktai, 
giesmynai 

Foninis garsas 

4 
iki 30 sek. 

 

Iš DVD LIETUVIŲ 
TAUTINIS 
KOSTIUMAS 

sujungiamasis efektas  Garsas iš DVD arba foninis garsas, 
muzika 

5 Archyvinės nuotr.: 
lietuvninkės su 
delmonais, 
išlikę autentiški 
delmonai 

sujungiamasis efektas, 
kino juostos, seno filmo 
efektai, 
nuotr. rodymo efektas 

2. Lietuvninkės delmonus ryšėjo jau 
XVII–XVIII a. pradžioje prie kasdieninių 
ir šventinių drabužių – yra išlikę  ir 
kulkaus dekoro, ir puošnūs krepšeliai. 
Jos krepšelius siuvosi ir dekoravo 
pačios arba užsisakydavo pas siuvėjus.  

Foninis garsas 

 

Panaudota medžiaga: 

* Visuotinė lietuvių enciklopedija, www.vle.lt 

* LNKC,Nematerialaus kultūros paveldo sąvadas, www.savadas.lnkc.lt 

* Bronius Jablonskas, PATARIMAI PRADEDANTIEMS FILMUOTI, www.efoto.lt 

* P R O J E K T A S VP1-2.2-ŠMM-04-V-01-001_Filmų kūrimo metodinės rekomendacijos,  

galimybes.ugdome.lt 

 

*  Violeta Kačinkienė KOMPOZICIJOS IR GRAFINIO DIZAINO PAGRINDAI, www.esparama.lt 

* Merkelis Račkauskas, Lotynų kalbos vadovėlis IX-XI klasei, Kaunas, 1967 m. 

 

 

http://www.vle.lt/
http://www.efoto.lt/
https://www.efoto.lt/fotografija/patarimai_filmuoti_filmavimas

